bh o 90
Menção Honrosa nº.22//2017 Xº (/

Ao Exmo. Sr. Fernando Sampaio de Castro
DD. Presidente da Câmara Municipal de Mariana —

O Vereador Geraldo Sales de Souza, na forma regimental, aprese'má
Mesa Menção Honrosa ao “Grupo Seresta Samba e Choro”, a ser dirigida ao
seu fundador Sr. João Leonardo de Paula.

Justificativa:

Com a presente Menção Honrosa a Câmara Municipal presta singela
homenagem ao “Grupo Seresta Samba e Choro”, pelo consagrado trabalho
artístico que vem realizando ao longo dos anos e elevando o nome de Mariana
no cenário da arte e da música, para além das montanhas de Minas.

O “Grupo Seresta Samba e Choro”, que tem como foco a seresta o
samba e raiz e choro, é grupo musical genuinamente marianense que tem a
sua origem no talento musical da família do Sr. João Leonardo de Paula,
conhecido pela alcunha de “João Relojoeiro”, possui um talento nato para a
música, transmitido naturalmente para o filho Renato Cesar que desde criança
tornou-se o seu parceiro inseparável nas apresentações musicais.

Gerado no imensurável celeiro artístico de Mariana o “Grupo Seresta
Samba e Choro”, vem escrevendo uma brilhante história em sua trajetória
artística, tornando-se, cada dia mais, motivo de orgulho para nossa cidade.

Por ser um exemplo a ser seguido, especialmente por tantos talentos
musicais ainda não revelados em nossa cidade, e por tudo que tem feito pelo
engrandecimento da Primaz de Minas, é que o "Grupo Seresta Samba e
Choro" merece a distinção a ser conferida pelo Povo Marianense.

Com essas razões o Autor requer o acolhimento e aprovação da
presente “Menção Honrosa" por todos os seus pares nesta Casa Legislativa.

Sala das Sessões, 26 de outubro de 2017.

Ê

Vereador Geraldo gares de Souza